Quod dubitas, ne feceris. **When you doubt, do not act.**

Quod est ex necessitate nunquam introducitur, nisi quando necessarium. What is introduced of necessity, is never introduced except when necessary. 2 Roll. R. 512.

Quod est inconveniens, aut contra rationem non permissum est in lege. **What is inconvenient or contrary to reason, is not allowed in law.** Co. Litt. 178.

Quod est necessarium est licitum. What is necessary is lawful.

Quod factum est, cum in obscuro sit, ex affectione cujusque capit interpretationem. Doubtful and ambiguous clauses ought to be construed according to the intentions of the parties. Dig. 50, 17, 168, 1.

Quod fieri non debet, factum valet. **What ought not to be done, when done, is valid.** 5 Co. 38.

Quod inconsulto fecimus, consultius revocemus. **What is done without consideration or reflection, upon better consideration we should revoke or undo.**

Quod in minori valet, valebit in majori; et quod in majori non valet, nec valebit in minori. What avails in the less, will avail in the greater; and what will not avail in the greater, will not avail in the less. Co. Litt. 260.

Quod in uno similium valet, valebit in altero. What avails in one of two similar things, will avail in the other. Co. Litt. 191.

Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere. **Time cannot render valid an act void in its origin.** Dig. 50, 17, 29.

Quod meum est sine me auferri non potest. **What is mine cannot be taken away without my consent.** Jenk. Cent. 251. Sed vide Eminent Domain.

Quod necessarie intelligitur id non deest. What is necessarily understood is not wanting. 1 Buls. 71.

Quod necessitas cogit, defendit. What necessity forces, it justifies. Hal. Pl. Cr. 54.

Quod non apparet non est, et non apparet judicialiter ante iudicium. **What appears not does not exist, and nothing appears judicially before judgment.** 2 Co. Inst. 479.

Quod non habet principium non habet finem. **What has no beginning has no end.** Co. Litt. 345.

Quod non legitur, non creditur. What is not read, is not believed. 4 Co. 304.

Quod non valet in principalia, in accessoria seu consequentia non valebit; et quod non valet in magis propinquo, non valebit in magis remoto. What is not good in its principle, will not be good as to accessories or consequences; and what is not of force as regards things near, will not be of force as to things remote. 8 co. 78.

Quod nullius est id ratione naturali occupanti conceditur. **What belongs to no one, naturally belong to the first occupant.** Inst. 2, 1, 12; 1 Bouv. Inst. n. 491.

Quod nullius esse potest, id ut alicujus fieret nulla obligatio valet efficere. **Those things which cannot be acquired as property, cannot be the object of an agreement.** Dig. 50, 17, 182.

Quod pendet, non est pro eo, quasi sit. **What is in suspense is considered as not existing.** Dig. 50, 17, 169, 1.

Quod per me non possum, nec per alium. What I cannot do in person, I cannot do by proxy. 4 Co. 24.

Quod per recordum probatum, non debet esse negatum. **What is proved by the record, ought not to be denied.**

Quod populus postremum jussit, id just ratum esto. **What the people have last enacted, let that be the established law.**

Quod prius est verius est; et quod prius est tempore potius est jure. **What is first is truest; and what comes first in time, is best in law.** Co. Litt. 347.

Quod pro minore licitum est, et pro majore licitum est. **What is lawful in the less, is lawful in the greater.** 8 Co. 43.

Quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire. He who suffers a damage by his own fault, has no right to complain. Dig. 50, 17, 203.

Quod quisquis norat in hoc se exercent. Let every one employ himself in what he knows. 11 Co. 10.

Quod remedio destituitur ipsa re valet si culpa absit. What is without a remedy is valid by the thing itself. Bacon's Max. Reg. 9.

Quod semel meum est amplius meum esse non potest. Co. Litt. 49; Shep To. 212.

Quod sub certa forma concessum vel reservatum est, non trahitur ad valorem vel compensationem. That which is granted or reserved under a certain form, is not to be drawn into a valuation. Bacon's Max. Reg. 4.

Quod solo inaedificatur solo cedit. **Whatever is built on the soil is an accessory of the soil.** Inst. 2, 1, 29; 16 Mass. 449; 2 Bouv. Inst. n. 1571.

Quod taciti intelligitur deesse non videtur. **What is tacitly understood does not appear to be wanting.** 4 Co. 22.

Quod vanum et inutile est, lex non requirit. **The law does not require what is vain and useless.** Co. Litt. 319.

Quoties dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondendum erit. **Whenever there is a doubt between liberty and slavery, the decision must be in favor of liberty.** Dig. 50, 17, 20.

Quoties in verbis nulla est ambiguitas ibi nulla expositio contra verba fienda est. **When there is no ambiguity in the words, then no exposition contrary to the words is to be made.** Co. Litt. 147.

Ratihabitio mandato aequiparatur. Ratification is equal to a command. Dig. 46, 3, 12, 4.

Ratio est formalis causa consueetudinis. **Reason is the formal cause of custom.**